enim Deus mundum creavit, ut qui solus sit vere Deus (1). Nec quidquam substantiæ diviniæ continet, ut Stoicis placuit, «qui cum asseverent (2), divinum numen, omnem, quantumvis vilem et abjectam, materiam pervadere, insignem sane notam dedecoris philosophiæ impresserunt.»

b) Duplicem mundum distinguere oportet: «alterum intelligentia (3), alterum sensu perceptum: e quibus archetypus ille sit, hic vero præclari exemplaris imago.»

c) Mundi nobilior pars ad quam reliquæ quodammodo ordinantur, est homo, qui *mundus minor* congrue dicitur. Quam hominis nobilitatem perspiciemus considerantes, et «corporis constitutionem (4) rectam factam esse ad cælum contemplandum; et organa sensuum sic affecta esse, ut tendant ad cognitionem; et membra et partes apte esse compositas ad honestum, non ad voluptatem. Unde suscipit hoc habitaculum animam Deo pretiosissimam.»

d) Mala moralia quæ hominem et mundum maculant, non Deum, sed pravam hominis affectionem et voluntatem habent causam; quod enim homo «elegerit (5) atque adeo quod vitium elegerit, non est culpa in Deum, sed in eligentem conferenda.»

e) Ast vero, ex Dei providentia et omnipotentia, mala quæ in mundo eveniunt diriguntur ad finem salubrem. Est itaque maximum diviniæ providentiæ opus (6), quod non sinat, ut vitium, quod ex voluntaria defectione ortum est, ineonducibile maneat et inutile... Diviniæ enim sapientiæ, et virtutis, et potentiæ est officium, non solum benefacere... sed illud quoque maxime, ut id, quod per malos aliquos excogitatum est, ad bonum aliquem finem et utilem deducat.»

Observatio.

Præter hucusque exposita, Clementis opera plura alia continent ad logicam, physicam et metaphysicam spectantia,

- (1) *Cohort. ad Gentes, cap. 4.*
 (2) *Ibid. cap. 5.*
 (3) *Stromat. lib. 5.º cap. 14.*
 (4) *Ibid. lib. 4.º cap. 26.*
 (5) *Ibid. lib. 4.º cap. 23.*
 (6) *Ibid. lib. 4.º cap. 18.*

ac denique integram scientiam moralem, quam prætermittimus brevitate gratia. Ex quibus conjicere pronum est, ipsum integram christianam philosophiam adumbrasse et non parum evolvisse. Imo etiam, in ejusdem philosophia, vix aliquid reprehensione dignum occurrit, nisi fortasse enumeratio et expositio eorum quæ gnosticum (sapientem, seu verum) christianum efformant et constituunt; ut dum inter cætera statuit, quod si gnosticus christianus, «ab injuria faciendæ abstinuerit propter spem remunerationis a Deo consequendæ ob ea quæ juste fecerit, nec sic quidem sua sponte est bonus (1).» Similiter dum ait (2); «Si quis ergo per hypothesim gnostico proposuerit, utrum malit, Dei cognitionem, an salutem æternam; sint autem ea separata, cum sint omnino conjuncta; nihil penitus dubitans elegerit Dei cognitionem.»